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一、增值税

小规模纳税人增值税政策第二批即问即答

国家税务总局货物和劳务税司

1.我是按月申报的增值税小规模纳税人，每月销售额在10万元左右，2023年5月，为客

户开具发票时无法确认当月总收入会否超过10万元，请问我要享受今年新出台的小规模纳税

人优惠政策，应如何开具发票？

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（2023

年第1号）规定，自2023年1月1日至2023年12月31日，对月销售额10万元以下（含本数）的增

值税小规模纳税人，免征增值税。增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按

1%征收率征收增值税。

您在无法确定当月销售额是否会超过10万元的情况下，适用3%征收率的应税销售收入，

应先按照1%征收率开具增值税普通发票。申报纳税时，如月销售额未超过10万元，可以在申

报纳税时进行免税申报，如月销售额超过10万元，可以在申报纳税时减按1%征收率申报缴纳

增值税。

2.我是按月申报的增值税小规模纳税人，2023年5月为客户开具发票时按照习惯开具了

3%征收率的增值税普通发票，如实际月销售额未超过10万元，请问我能够享受免税优惠政策

吗？

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（2023

年第1号）规定，自2023年1月1日至2023年12月31日，对月销售额10万元以下（含本数）的增

值税小规模纳税人，免征增值税。

您的月销售额如未超过10万元，可以在申报纳税时直接进行免税申报，享受免征增值税

政策。

3.我是一家餐饮公司，为按月申报的增值税小规模纳税人，由于对新出台政策不熟悉，

2023年5月25日为客户开具了2万元的3%征收率增值税普通发票。5月实际月销售额为15万元，

https://service.weibo.com/share/share.php?url=http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n3010387/c5204699/content.html&title=%E5%B0%8F%E8%A7%84%E6%A8%A1%E7%BA%B3%E7%A8%8E%E4%BA%BA%E5%A2%9E%E5%80%BC%E7%A8%8E%E6%94%BF%E7%AD%96%E7%AC%AC%E4%BA%8C%E6%89%B9%E5%8D%B3%E9%97%AE%E5%8D%B3%E7%AD%94_%E5%9B%BD%E5%AE%B6%E7%A8%8E%E5%8A%A1%E6%80%BB%E5%B1%80&pic=http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/xhtml/New_chinatax/static/2023/images/index/mailbox_sy.png&appkey=
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均为3%征收率的销售收入，我公司客户为个人，无法收回已开具发票，请问我公司还能够享

受3%征收率销售收入减按1%征收率征收增值税政策吗？

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（2023

年第1号）规定，自2023年1月1日至2023年12月31日，增值税小规模纳税人适用3%征收率的应

税销售收入，减按1%征收率征收增值税。

您3%征收率的销售收入15万元，可以在申报纳税时直接进行减税申报，享受3%征收率销

售收入减按1%征收率征收增值税政策。为减轻您的办税负担，无需对已开具的3%征收率的增

值税普通发票进行作废或换开。但需要注意的是，按照《中华人民共和国发票管理办法》等

相关规定，纳税人应如实开具发票。《国家税务总局关于增值税小规模纳税人减免增值税等

政策有关征管事项的公告》（2023年第1号）第五条规定，小规模纳税人取得应税销售收入，

适用减按1%征收率征收增值税政策的，应按照1%征收率开具增值税发票。因此，今后您享受

3%征收率销售收入减按1%征收率征收增值税政策时，如需开具增值税普通发票，应按照1%征

收率开具。

4.我公司是零售摩托车的增值税小规模纳税人，每月销售额在10万元左右，2023年5月

为客户开具发票时无法确认本月是否能够享受月销售额10万元以下免税政策，请问我要享受

今年新出台的小规模纳税人优惠政策，应如何开具机动车销售统一发票？

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（2023

年第1号）规定，自2023年1月1日至2023年12月31日，对月销售额10万元以下（含本数）的增

值税小规模纳税人，免征增值税。增值税小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收入，减按

1%征收率征收增值税。

您在月中开票时并不知晓销售额是否会超过10万元、能否享受免税政策，应先按照1%征

收率开具机动车销售统一发票。申报纳税时，如月销售额未超过10万元，可以在申报纳税时

进行免税申报，如月销售额超过10万元，可以在申报纳税时减按1%征收率申报缴纳增值税。

5.我公司是零售摩托车的增值税小规模纳税人，2023年5月销售额9万元，为客户开具发

票时因无法确认本月销售额是否会超过10万元，开具了1%征收率的机动车销售统一发票，请

问我还能享受月销售额10万元以下免税政策吗？我的个别客户为增值税一般纳税人，是否能

够抵扣进项税额？
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答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（2023

年第1号）规定，自2023年1月1日至2023年12月31日，对月销售额10万元以下（含本数）的增

值税小规模纳税人，免征增值税。

您的月销售额未超过10万元，可以在申报纳税时直接进行免税申报，享受免征增值税政

策。您的客户如为一般纳税人，可以凭您开具的1%征收率的机动车销售统一发票，抵扣对应

的进项税额。

6.我公司是零售摩托车的增值税小规模纳税人，2023年5月销售额20万元，均为客户开

具了3%征收率的机动车销售统一发票，请问我还能享受3%征收率销售收入减按1%征收增值税

政策吗？我的个别客户为增值税一般纳税人，是否能够抵扣进项税额？

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（2023

年第1号）规定，自2023年1月1日至2023年12月31日，增值税小规模纳税人适用3%征收率的应

税销售收入，减按1%征收率征收增值税。

根据上述规定，您可以享受3%征收率销售收入减按1%征收增值税政策。但由于您开具的

3%征收率的机动车销售统一发票，具有抵扣功能，您的客户如为一般纳税人，可以凭您开具

的3%征收率的机动车销售统一发票，抵扣对应的进项税额。因此，您需要追回已开具的3%征

收率的机动车销售统一发票，重新开具1%征收率的机动车销售统一发票，方能享受减税政策。

如无法追回，则需要按照3%征收率计算缴纳增值税。今后您要享受3%征收率销售收入减按1%

征收增值税政策时，如需开具机动车销售统一发票，注意应按照1%征收率开具。

7.我公司是零售摩托车的增值税小规模纳税人，2023年5月销售额9万元，均为客户开具

了3%征收率的机动车销售统一发票，请问我还能享受免征增值税政策吗？我的个别客户为增

值税一般纳税人，是否能够抵扣进项税额？

答：《财政部 税务总局关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等政策的公告》（2023

年第1号）规定，自2023年1月1日至2023年12月31日，对月销售额10万元以下（含本数）的增

值税小规模纳税人，免征增值税。

根据上述规定，您可以享受免征增值税政策。但由于您开具的3%征收率的机动车销售统

一发票，具有抵扣功能，您的客户如为一般纳税人，可以凭您开具的3%征收率的机动车销售
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统一发票，抵扣对应的进项税额。因此，您需要追回已开具的3%征收率的机动车销售统一发

票，重新开具免税的机动车销售统一发票，方能享受免征政策。如无法追回，则需要按照3%

征收率计算缴纳增值税。

今后开具发票时，您在无法确定当月销售额是否会超过10万元的情况下，可先按照1%征

收率开具机动车销售统一发票。申报纳税时，如月销售额未超过10万元，可以在申报纳税时

进行免税申报，如月销售额超过10万元，可以在申报纳税时减按1%征收率申报缴纳增值税。

二、车辆购置税

国家税务总局 工业和信息化部

关于发布《免征车辆购置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆

目录》（第九批）的公告

国家税务总局 工业和信息化部公告2023年第7号

为深入贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步深化税收征管改革

的意见》，更好服务市场主体，根据《财政部 税务总局 工业和信息化部关于设有固定装置

的非运输专用作业车辆免征车辆购置税有关政策的公告》（2020年第35号）、《国家税务总

局 工业和信息化部关于设有固定装置的非运输专用作业车辆免征车辆购置税有关管理事项

的公告》（2020年第20号）相关规定，现将《免征车辆购置税的设有固定装置的非运输专用

作业车辆目录》（第九批，附设《免申请列入〈免征车辆购置税的设有固定装置的非运输专

用作业车辆目录〉车辆名称清单》）予以发布。

特此公告。

附件：免征车辆购置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆目录（第九批）

国家税务总局 工业和信息化部

2023年5月4日

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n371/c5195775/5195775/files/%E5%85%8D%E5%BE%81%E8%BD%A6%E8%BE%86%E8%B4%AD%E7%BD%AE%E7%A8%8E%E7%9A%84%E8%AE%BE%E6%9C%89%E5%9B%BA%E5%AE%9A%E8%A3%85%E7%BD%AE%E7%9A%84%E9%9D%9E%E8%BF%90%E8%BE%93%E4%B8%93%E7%94%A8%E4%BD%9C%E4%B8%9A%E8%BD%A6%E8%BE%86%E7%9B%AE%E5%BD%95%EF%BC%88%E7%AC%AC%E4%B9%9D%E6%89%B9%EF%BC%89.pdf.pdf
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三、综合政策

国家税务总局

关于扎实开展税务系统主题教育推出“便民办税春风行动”第四批措

施的通知

税总纳服函〔2023〕72号

国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列市税务局，国家税务总局驻各地特派员办事

处，局内各单位：

为推动税务系统学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育进一步走深走

实，税务总局聚焦纳税人缴费人和基层税务人所需所盼，开展调查研究，坚持问题导向，接

续推出“便民办税春风行动”第四批19条措施，着力办实事解民忧，助力提振市场信心、稳

定市场预期，更好服务经济高质量发展。现通知如下：

一、政策落实提速

1.围绕税费优惠政策落实，开展“税问我答”宣传解读活动，组织各地税务部门有针对

性地回应纳税人缴费人关切。

2.联合有关部门开展出口退税政策宣传解读，帮助企业进一步熟悉掌握出口退税政策和

申报办理流程。

3.落实失业保险、工伤保险降费政策，做好政策宣传辅导和系统改造，确保优惠政策应

知尽知、便捷享受。

4.优化退税办理流程，税务机关依托电子税务局自动推送退税提示提醒，逐步实现纳税

人在线办理确认、申请和退税。

5.发布小规模纳税人适用3%征收率减按1%征收增值税政策相关即问即答，帮助小规模纳

税人更好理解、准确适用优惠政策。

二、重点服务提档

6.优化“一带一路”相关税收政策资讯服务，持续更新“走出去”纳税人投资税收指南，

帮助纳税人防范投资税收风险。
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7.扩大和完善税收协定网络，加强税收协定谈签工作，为纳税人跨境经营提供税收确定

性，避免和消除国际重复征税。

8.开展重点企业走访活动，宣介相关税费政策，实地了解企业生产经营状况，收集企业

涉税诉求，帮助企业解决实际问题。

9.加强税费政策确定性和执行一致性服务，协调解决大企业复杂涉税事项税收政策适用

问题。

10.引导涉税专业服务机构等社会力量积极参加税收志愿服务，不断壮大税收志愿服务队

伍，推进税收志愿服务活动进社区、进园区，积极推荐税收志愿者参加优秀志愿者评选，充

分发挥税务师同心服务团等税收志愿者团队和个人在促进税费优惠政策落实中的积极作用。

三、诉求响应提效

11.健全完善税费服务诉求解决机制，聚焦纳税人缴费人税费服务诉求，加强工作统筹，

强化闭环管理，注重信息化应用，着力解决纳税人缴费人急难愁盼问题。

12.建立全国人大代表、政协委员建议提案信息库，通过跟进式回访、专题性调研、常态

化沟通等方式，持续巩固提升代表委员建议提案办理工作质效。

13.将纳税人缴费人通过不同渠道反映的重点问题线索纳入税收工作督查，主动回应纳税

人缴费人关切。

四、便捷办理提质

14.巩固拓展企业社会保险缴费事项“网上办”、个人社会保险缴费事项“掌上办”成果，

持续优化“非接触式”缴费服务体验。

15.在全国范围内，为非居民企业跨境办税场景开放双语环境下的统一注册登录、无障碍

跨境办税、智能税费计算和跨境税费缴纳等服务，实现在中国境内未设立机构场所的非居民

企业，无需入境或委托代理人，即可“一地注册赋码、全国互认办税”。

16.在京津冀区域、长三角区域、珠三角区域、成渝双城经济圈的北京、上海、宁波、广

东、深圳、四川、重庆7个省市试点新办经营主体智能开业，纳税人在市场监管部门办理注册

登记后，系统自动为其分配主管税务机关、核定税费种并智能赋予数电票额度，实现纳税人

“开业就能开票”。

17.依托税收大数据和智能算税规则，结合纳税人缴费人标签特征，在长三角区域、成渝

双城经济圈的上海、四川、重庆3个省市上线“确认式申报”场景，对经营业务相对简单的纳
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税人缴费人提供“确认式申报”服务，通过数据智能预填服务，进一步压缩纳税人缴费人税

费申报办理时长。

18.在长三角区域、珠三角区域、成渝双城经济圈的上海、宁波、广东、深圳、四川、重

庆6个省市，提供“优良信用者试行按需开票”服务，对符合条件的纳税人实施正向激励，享

受按需开票服务，积极引导纳税人遵从税法。（第16、17、18条措施根据试点情况年内进一

步扩大实施范围，便利更多纳税人缴费人）

五、规范执法提升

19.进一步扩大动态“信用＋风险”监管试点，不断提高精准监管水平，持续保障推进优

化办税缴费服务。

各级税务机关要牢牢把握主题教育“学思想、强党性、重实践、建新功”总要求，紧紧

锚定目标任务，进一步提升站位、扛牢责任、务求实效，在推动“便民办税春风行动”措施

走深走实上真抓实干，在为纳税人缴费人办实事解难题上担当作为，以纳税人缴费人满意作

为“硬道理”“金标准”，切实将主题教育的成果体现到办税缴费服务提质增效上，为建设

市场化法治化国际化营商环境作出更大税务贡献。

附件：“便民办税春风行动”第四批措施工作任务安排表

国家税务总局

2023年5月23日

国家税务总局

关于公布全文和部分条款失效废止的税务规范性文件目录的公告

国家税务总局公告2023年第8号

为全面贯彻党的二十大精神，深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主

题教育，认真落实中办、国办印发的《关于进一步深化税收征管改革的意见》，持续深化中

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5200836/5200836/files/%E2%80%9C%E4%BE%BF%E6%B0%91%E5%8A%9E%E7%A8%8E%E6%98%A5%E9%A3%8E%E8%A1%8C%E5%8A%A8%E2%80%9D%E7%AC%AC%E5%9B%9B%E6%89%B9%E6%8E%AA%E6%96%BD%E5%B7%A5%E4%BD%9C%E4%BB%BB%E5%8A%A1%E5%AE%89%E6%8E%92%E8%A1%A8.xls.xls
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央巡视整改，推进税收法治建设，优化税收营商环境，国家税务总局对部分税务规范性文件

进行了清理。现将《全文和部分条款失效废止的税务规范性文件目录》予以公布。

特此公告。

附件：全文和部分条款失效废止的税务规范性文件目录

国家税务总局

2023年5月26日

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810341/n810825/c101434/c5204691/5204691/files/%E5%85%A8%E6%96%87%E5%92%8C%E9%83%A8%E5%88%86%E6%9D%A1%E6%AC%BE%E5%A4%B1%E6%95%88%E5%BA%9F%E6%AD%A2%E7%9A%84%E7%A8%8E%E5%8A%A1%E8%A7%84%E8%8C%83%E6%80%A7%E6%96%87%E4%BB%B6%E7%9B%AE%E5%BD%95.xls.xls
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